REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2017
(Do Sr. Hildo Rocha)

Solicita informações ao senhor
Ministro de Estado de Minas e Energia,
Fernando Coelho Filho, sobre medidas
tomadas pelo Conselho de Administração da
Petrobras em relação ao Acórdão n.º 2.824,
de 2015 – Plenário, do Tribunal de Contas da
União.

Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, solicito a
Vossa Excelência que seja encaminhado ao senhor Ministro de Estado de Minas e
Energia, Fernando Coelho Filho, pedido de informação nos termos adiante
expostos.

   A partir de autos de auditoria realizada na Petróleo Brasileiro S.A.
(Petrobras), com o objetivo de examinar os atos de gestão relativos ao prejuízo da
ordem de R$ 2,8 bilhões, reconhecido no balanço Patrimonial de 2014 da
companhia, decorrente do encerramento dos projetos para a construção das
Refinarias Premium I e II, o Tribunal de Contas da União – TCU, mediante
Acórdão n.º 2.824, de 2015-Plenário, determinou o encaminhamento ao Conselho
de Administração da Petrobras, entre outros destinatários, de cópia dessa
deliberação, acompanhada do relatório e do voto que a fundamentaram.

   Dessa forma, apresentamos o presente requerimento com a
finalidade trazer para o Congresso Nacional, por intermédio do Ministro da Pasta
responsável, informações a serem obtidas diretamente do Conselho de
Administração da Petrobras sobre as medidas tomadas por aquele órgão em
relação ao mencionado Acórdão do TCU.

   Sala das Sessões, em 25 de abril de 2017.

Deputado HILDO ROCHA